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Tak til Esbjerg Kommune, som er mu-
seets hovedbidragsyder. Uden subs-
tantiel støtte herfra ville museets slet
ikke eksistere. Tak også til staten for
både ordinære og ekstraordinære bi-
drag til driften. Og endelig skal der lyde
en stor tak til vores samarbejdspart-
nere for indsatsen samt til Statens
Kunstfond og de fonde og donatorer,
der har fundet Esbjerg Kunstmuseum
værdigt til generøs støtte i året, der er
gået. 

 

Det er en stor fornøjelse at se tilbage på 2022, selv om
året pga. pandemien blev indledt med endnu en ned-
lukning, der begyndte i december. Det betød, at starten
på året blev lidt træg, og at museets sidste udstilling i
den prisbelønnede Wunderkammer-trilogi måtte lukke
en måned før tid.
 Da vi for alvor igen vendte tilbage til museet, var det til
arbejdet med den næste særudstilling i vores udstillings-
program, Finn Reinbothes stort anlagte soloudstilling. Så
denne særlige corona-situation påvirkede ikke vores
planlagte hovedaktiviteter i 2022, som blev et år i aner-
kendelsens tegn både fra publikum, medier og de store
nationale fonde. År 2022 blev derfor et både meget
ambitiøst og fagligt set succesrigt år for Esbjerg Kunst-
museum, hvor vores særlige profil igen blev tegnet
markant op inden for alle virkeområder. 
 Udstillingsmæssigt understregede årets program Esbjerg
Kunstmuseums substantielle og alsidige udstillingsprofil,
der sætter den enkeltes møde med kunsten i centrum og
har såvel national som international horisont. Det samme
gælder forskningen, hvor vi især er kendt for forsknings-
programmet i, hvad publikum oplever i mødet med
kunsten. Det er grundlaget for alt, hvad vi laver også
mere bredt inden for formidlingen, hvor museet atter
rakte ud til brugere i alle aldersklasser. Medier og publi-
kum kvitterede med rosende ord. En anmelder skrev bl.a.
om en særudstilling: ”Her viser museet, hvordan man kan
kuratere kunst, (...) så det både vækker tankelyst og
visuel fryd” og en anden udstilling kaldtes ”overordentlig
fascinerende”, mens gæster i vores gæstebog beskrev
museet som ”the most interesting art museum, I visited
so far”, og den aktuelle særudstilling som ”eine der
besten, die ich seit langen gesehen habe” eller ligefrem
taler om at have fået en ”sublim kunstoplevelse.”
Anerkendelserne varmer ikke bare. De gavner også på
alle måder. I 2022 har vi intet mindre end 17-doblet vo-
res egne investeringer i museets aktiviteter, dvs. i er-
hvervelser til samlingen, særudstillinger, formidling og
forskning, hvor succeskriteriet er en tredobling. En
anden måde at opgøre succesen på er at sammenholde
de eksterne midler, vi skaffer, inklusiv værdien af
værkdonationer, med de basale kommunale driftsmidler,
museet modtager fra Esbjerg Kommune. Her boner vi ud
med over dobbelt så store tilskud, som kommunen
bidrager med. Over en femårig periode bliver resultatet
det samme.

Inge Merete Kjeldgaard, direktør
 

FORORD



  Fra Finn Reinbothes soloudstilling, 2022

Udstillinger

I 2022 kunne vi slå dørene op til syv meget forskellige
udstillinger. Vi aktualiserede endnu en betydelig kunstner
i den danske kunstverden, da vi med Finn Reinbothes
soloudstilling UNTITLED (Working Air) (Directors Cut) –
B sides and Rarities (The Movie) for første gang i
museumssammenhæng foldede hans praksis stort ud. I
samarbejde med museet installerede han selv værker fra
de seneste ti år sammen med udvalgte ældre arbejder i
en total-iscenesættelse, hvor grænserne mellem de
enkelte værker, mellem værk og rum, mellem kunst og
virkelighed blev ophævet. Vante kategorier blev således
overskredet i den meget æstetiske installation af værk-
kompositioner, der ellers bestod af aflagte hverdags-
materialer som snor, rørstumper, dele af papkasser og
slidte similismykker. Ikke alene fik disse upåagtede
restmaterialer dermed en ny betydning. De blev også
forenet med både filosofiske overvejelser og humor, fordi
de overraskende sammenstillinger af skrammel fik os til
at se på det trivielle og velkendte med helt nye øjne.
Udstillingen føjede sig således til rækken af museets
projekter, der gentænker traditionelle udstillingsformater
ved at stille udstillingssalene til rådighed for en kunstners
eksperimenter. Samtidig indgik den i vores udstillings-
serie, der aktualiserer markante 80’er kunstneres virke i
forlængelse af den konkrete kunstretning, som i særlig
grad karakteriserer museets samling. 

Netop samlingen fik fornyet aktualitet og liv, da vi i un-
deretagen præsenterede udvalgte værker, set gennem
Finn Reinbothes øjne, i udstillingen Forskydninger – mel-
lem værk og blik. Her viste vi værker af Thomas Bang,
Torben Ebbesen, Anita Jørgensen, Sven Hauptmann, Tina
Maria Nielsen, Sofie Bird Møller, Jytte Høy, Tove Storch,
Rainer Splitt, William Anastasi, Peter Bonde, John Nixon,
Christian Lemmerz, Freddie A. Lerche, Erik A. Frandsen,
Peter Dahlgren, Nina Saunders, Tobias Rehberger, Lucio
Fontana, Hildigunnur Birgisdottir og Albert Mertz. De
tilhører forskellige generationer, men er alle på hver sin
måde beslægtede med Reinbothe, og således satte vi
også fokus på det særlige, kunstneriske blik, som samtidig
blev foldet ud i soloudstillingen på museets 1. sal. Det at
vores samling bestandig kan spille op imod en sær-
udstilling, viser ikke alene samlingens høje kvalitets-
niveau. Det viser også, hvordan vores lovfæstede aktivi-
teter indsamling, særudstillinger, formidling og forskning
er fuldstændig integreret på Esbjerg Kunstmuseum. 

FORMIDLING

  Fra Forskydninger – mellem værk og blik, 2022 



Esbjerg Kunstmuseum er kendt for sin helstøbte samling,
som vi bestandig bestræber os på at aktualisere og revi-
talisere. Det var gruppeudstillingen Andre dimensioner et
godt eksempel på. Her viste vi, hvordan den nyeste
samtidskunst og ældre værker fra museets samling kan
perspektivere hinanden, og hvordan fortiden er latent til
stede i nutiden. I en labyrintisk præsentation af nyere
erhvervelser til museets samling åbnede udstillingen for
en nysgerrig undersøgelse af, hvordan kunsten kan nære
fornemmelsen af, at der findes andre dimensioner end
dem, vi kender. Det gjorde sig for eksempel gældende i
sammenstillingen af Ferdinand Ahm Krags kæmpe-
malerier, hvor forskellige perspektiver blandes i en
overvældede fusion af en mikro- og en makroverden,
Skeel & Skrivers lysværk, der med afsæt i data, hentet fra
CERNs partikelaccellerator, visualiserer forhold omkring
Big Bang på atomart niveau og J.A. Jerichaus mere end
hundrede år gamle maleri Offerfesten. Mennesker søger
varsler, der tematiserer altings sammenhæng på tværs af
tid og rum.
På udstillingen kunne man desuden opleve værker af Eric
Andersen, Thomas Bang, Ejler Bille, Jørgen Boberg, Rui
Chafes, Gina Czarnecki, Stine Deja, Mark Dion, Sonja
Ferlov Mancoba, Egon Fischer, Frodo Mikkelsen, Eric A.
Frandsen, Wilhelm Freddie, Mads Gamdrup, Jeppe Hein,
Olav Christopher Jenssen, Anita Jørgensen, Michael Kvi-
um, Tomas Lahoda, Thorbjørn Lausten, Sofie Bird Møller,
Balder Olrik, Erik Ortvad, Randi & Katrine, Finn Rein-
bothe, Tomas Saraceno, Nina Saunders, Peter Nansen
Scherfig, Christian Skeel, Jørgen Haugen Sørensen, Svend
Wiig Hansen og Peter Zimmermann.

Årets sidste store udstillingsprojekt udfordrede ikke
alene formatet for en traditionel museumsudstilling. Det
blev også udfoldet i det sanseberusende og tankepro-
vokerende krydsfelt mellem naturvidenskab og billed-
kunst, som i mere end tyve år har været et af museets
særlige satsningsområder. I Thorbjørn Laustens Drift blev
et aktuelt og eksistentielt vedkommende tema udfoldet,
da dugfriske klimavigtige data blev hentet direkte ned fra
ESA’s satellitter og omsat til store farverige geometriske
formationer, projiceret op på udstillingssalens vægge.
Således gjorde Lausten ellers utilgængelige data fra
geografisk fjerne egne sansbare for os. Projektet blev vist
synkront i en helt anden opsætning i Nikolaj Kunsthal i
København. På den måde forstærkede selve udstillings-
formatet kernebestræbelserne i kunstnerens værk og
udnyttede, at billederne blev genereret elektronisk. Og
således kunne man stå simultant i Esbjerg og København
og få en identisk og dog væsensforskellig oplevelse.

  Ferdinand Ahm Krag, Rogue Planet I, 2020 

  Fra Thorbjørn Lausten, Drift, 2022



Vanen tro spirede håbet også i
2022, da Eric Andersen sluttede
udstillingsåret med en installation,
der markerede årets håbeperiode,
Duften af Pandora. Denne gang blev
myten om Pandoras æske koblet
sammen med museets duftinstal-
lation, for hvordan dufter håbet i
grunden? Ved at lette på både æsk-
ens og duftkrukkernes låg kunne
man selv snuse sig frem til et muligt
svar, og således blev flere af vores
sanser vakt i en form for synæste-
tisk leg.

Men allerede i løbet af sensommeren havde vi etableret
overraskende forbindelser til København. Her føjede vi
nemlig endnu et projekt til rækken af satellitudstillinger.
Esbjerg Kunstmuseum har en veletableret tradition for at
sende satellitter ud i byens rum og somme tider endda
endnu længere væk. Vi sprænger således de gængse
museumsrammer og lader kunsten bevæge sig ud, hvor
folk færdes. I Stine Kvams dobbelt-projekt Bird on a wire
knyttede vi forbindelse mellem Esbjerg og hovedstaden
og mellem vores museum og de to store samtidige
internationale kunstmesser Chart og Enter. I forbindelse
med åbningen af messerne oprettede vi en midlertidig
filial ved Halmtorvet i København, hvor Kvam præsen-
terede en pop-up udstilling, der på overraskende vis bl.a.
inddrog bearbejdede portrætter af en række EfB-spillere.
Samtidig i Esbjerg Bypark udfordrede hun med lyd-
installationen Human Nature vores forhold til naturen og
satte kunsten i forbindelse med vores nære omverden på
flere både tankevækkende og humoristiske niveauer.

Projektet Esbjerg kvinder der forandrer verden var endnu et
eksempel på, hvordan en udstilling og selve samarbejdet
omkring den kan antage helt nye former. Her por-
trætterede Agnete Brinch markante kvinder, der på hver
sin måde har haft stor betydning for byen. Det særlige
var, at udstillingen fandt sted på tre forskellige lokationer
gennem et usædvanligt samarbejde med Musikhuset
Esbjerg, der viste scenekunstnere og musikere, og
Esbjerg Museum, hvor de lokalhistorisk betydelige kvin-
der fik plads. På kunstmuseet viste vi naturligvis Brinchs
portrætter af kvindelige billedkunstnere, perspektiveret
af deres egne værker. Således var selve udstillingen ikke
alene tænkt på en ny måde. Den markerede også en ny,
interessant retning for det nære, lokale samarbejde
mellem kulturinstitutionerne.

  Stine Kvam, Human Nature, 2022 

  Agnete Brinch,
  Emilie Mundt, 2022 

  Eric Andersen Il piatto della speranza / Duften af Pandora, 2022 



       Pædagogerne stråler simpelthen, når Diana har været her
      Pædagogisk leder

Han er begyndt at tænke på en helt ny måde nu       
Forældre til barn i børnehave.      

Kunst for livet 

I 2022 var der fortsat gang i aktiviteterne i det nyskaben-
de udviklingsprojekt over fem år, som Lauritzen Fonden
generøst finansierer, Kunst for livet. Nøglepersonen er
pædagog og kunstformidler Diana Boholm. Hun arbejder
både på museet, i vuggestuer, børnehaver, førskoler og
indskoling, så børnenes personlige kunstoplevelser bliver
et fælles referencepunkt for dem, fra vuggestuealderen
til 0. klasse. 
Grundtanken i indsatsen er, at kunsten og kunstmuseet
bliver en naturlig del af børnenes erfaringsverden og
hverdag. At de får udfordret deres måde at se og tænke
på, og at de selv får mulighed for at eksperimentere og
prøve kræfter med forskellige materialer. I kunsten
henter de – både tankemæssigt og praktisk – stof til
udforskning på en legende måde. Denne måde at arbejde
på har vist sig at have en afsmittende effekt på det
pædagogiske personale. Men hele fødekæden styrkes
også gennem et samarbejde med pædagoguddannelsen,
hvor nye pædagoger uddannes med kendskab til
indsatsens metoder. I den forbindelse blev det i 2022
som noget nyt muligt for pædagogstuderende at få et
praktikforløb med Kunst for livet som fokuspunkt. Med
et så indgående kendskab til indsatsens særlige måder at
skabe givende møder mellem børn og kunst i bagagen, vil
de studerende efter al sandsynlighed fremover bruge
både museet og hele tankesættet i Kunst for livet i deres
videre arbejde. Dette fik også alle 110 ansatte i det
involverede område Midt- og Østerbyen føling med, da vi
rykkede ud til fællesmøde med gengivelser af værker,
oplæg til samtaler og en lang række eksperimenter. Før
sommerferien var det så forældrenes tur, da vi inviterede
til fernisering af førskolebørnenes fælles udstilling. Over
300 gæster mødte op for at opleve både børnenes vær-
ker og museets udstillinger – kyndigt vejledt af deres
egne små guider. Dette stærke fremmøde vidnede om
både børnenes og forældrenes store engagement. 
Følgeforskningen bedrives af psykolog og phd Benedikte
Kudahl, som observerer og beskriver otte børns udvikling
over en periode på fem år med fokus på spørgsmålet,
hvordan det er at vokse op med kunst og æstetisk praksis
(se Forskning).



Koncert i Andre dimensioner med studerende fra
Linien for elektronisk musik

Samarbejdsprojekter

Ud over Kunst for livet  bliver en stor del af museets for-
midlingstiltag og –projekter til i nært samarbejde med
lokale kulturinstitutioner. Som en vigtig del af museets
DNA gennemførte vi i 2022 atter flere arrangementer i
det inciterende krydsfelt mellem billedkunst og andre
kunstarter, Tranzart, bl.a. gennem vores veletablerede
samarbejde med Linien for elektronisk musik og lydkunst
på Syddansk Musikkonservatorium. I år indtog de stud-
erende særudstillingen Andre dimensioner og leverede i
december en række usædvanlige og nyskabende lydfor-
tolkninger for et bredt publikum.
Der er ligeledes skabt tradition for, at alle billedkunst-
elever fra Esbjerg og Fanø Kulturskoler besøger museet
for at finde inspiration til at skabe deres egne værker. I
2022 foregik det gennem et intensivt forløb i udstillingen
Andre dimensioner, som blev afsluttet med en velbesøgt
fernisering, hvor de ca. 100 involverede børn og unge
viste både egne arbejder og museet frem for deres
familier.
I samarbejde med ca. 950 elever fra kommunens skoler
og fritidsordninger bidrog vi i år også med en stor ud-
stilling til Danmarksindsamlingen, der i 2022 fandt sted i
Musikhusets foyer. Under titlen Den positive virus havde
eleverne efter museets anvisninger skabt elementer til en
gigantisk billedkomposition, og hele projektet fik et ind-
slag i DRTV.
Flere hold unge, tilknyttet KORN180, deltog i vores
forløb Anderledes portrætter af dig og mig sammen med
Esbjerg Kulturskole. Samarbejdet åbnede for såvel
kreativitet som mental trivsel og førte til, at de unge fik
øje på nye muligheder hos sig selv og i deres nære
omgivelser. Gennem samtaler om kunst og øvelser i
værkstedet med ganske få regler, opstod der et rum for
at udtrykke noget på helt andre betingelser end vanligt,
hvor de unge satte nye ord og billeder på sig selv. Hvert
forløb blev afsluttet med en udstilling i det offentlige
rum, bl.a. et tomt butikslokale, hvor alle kunne stoppe op
og forholde sig til de unges visuelle udtryk.
Sammen med Esbjergs øvrige kulturinstitutioner bidrog vi
til et alsidigt program for Kulturens Døgn med bl.a. en
portrætworkshop, inspireret af Agnete Brinchs kvinde-
portrætter.
Vi samarbejdede på tværs af faggrænser med andre af
Esbjerg Kommunes natur- og kulturinstitutioner om ud-
viklingen af et fyldigt undervisningsmateriale om Nord-
søens liv og mennesker i anledning af, at Esbjerg Kom-
mune erhvervede otte malerier af Mathilde Fenger med
denne motivkreds.
 

Fra Billedkunstens dag 2022 



Derudover fortsatte vores samarbejde med Danmarks
Billedkunstlærere om Billedkunstens Dag, hvor ca. 150
deltagende skølebørn nysgerrigt indtog Finn Reinbothes
kunstneriske univers. Alle elever blev kyndigt vejledt af
billedkunststuderende fra læreruddannelsen på UC Syd-
danmark, der på denne måde fik prøvet deres faglighed
af i praksis.

Det mobile museum 

I mange år har Esbjerg Kunstmuseum arbejdet med også
at møde mennesker uden for museets mure for at skabe
relationer og vække en nysgerrighed, der kan føre til
museumsbesøg og give borgerne nye kunstoplevelser. I
2022 rykkede det mobile museum således atter ud med
gengivelser af værker fra samlingen og eksperimenter fra
det æstetiske laboratorium for at møde folk der, hvor de
var. Vi bidrog på den måde til både Nationalpark- /
Marbækdag, Festugens Børnedag på Torvet samt Fan-
tasyfestivalen på Hovedbiblioteket. Gennem den direkte
og personlige kontakt, der opstod i mødet med menne-
sker i disse uformelle sammenhænge, trængte museet
atter ind i folks bevidsthed. Og det mobile museum
kunne således medvirke til at ændre og nuancere
forskellige forestillinger om, hvem museet er til for, og
hvad det rummer.

Fra Marbækdag 2022



Fra sommerbilledskole 2022, Landgangen

Workshops og andre arrangementer

Med vores forskellige øvrige formidlingsmæssige tiltag
rakte vi igen i 2022 ud til både de lokale borgere og
brugere i hele landet. Vi leverede nye bidrag til det
interaktive hjemmesideprojekt Mit Museum, som giver
alle og enhver mulighed for bogstaveligt talt at blive
medskabende. Her kan man nemlig digitalt arbejde videre
på originale oplæg fra kunstnere, der har en særlig
tilknytning til museet. Resultaterne kan man bagefter
præsentere i museets online-galleri eller printe dem ud
og hænge dem op derhjemme.
Vi indbød også til workshops i både skoleferierne og
december måned – alle sammen med udgangspunkt i
årets aktuelle særudstillinger. Og igen i år arrangerede vi
over to uger sommerbilledskoler, hvor børn fra 7 til 15 år
under kyndig vejledning kunne udvikle deres kreative
potentiale med afsæt i de aktuelle særudstillinger. I 2022
bidrog børnene også til udsmykning af offentlige arealer i
forbindelse med The Tall Ships Races. Og endelig var
museet i 2022 vært for en kulturpolitisk debataften forud
for kommunalvalget.

 
Til alle særudstillinger udarbejdede vi både utraditionelle
introduktioner og anden formidling, som matchede deres
særlige karakter. Alle museets alternative formidlings-
former og særlige introduktioner til kunst bygger på
vores mange års forskning i publikumsoplevelser, og de
bryder med den ellers udbredte museale autoritative
fremstillingsform. 



FORSKNING

På dette tidspunkt har jeg med jævne mellemrum observeret gruppen henover en periode på 3 1/2 år.
Som de fleste andre børn udvikler denne gruppe børn sig på almindelig vis i takt med, at tiden går. Det
står dog klart, at disse børn ud over almindelig udvikling inden for sprog, motorik og andre regulære
færdigheder på dette tidspunkt har udviklet en fortrolighed med kunst, med det æstetisk fremmede og
med at deltage i nye kreative aktiviteter. Hos de af børnene, hvor museet og aktiviteterne i begyndelsen
vakte synlig utryghed, og hos dem, som i begyndelsen fremstod tøvende, observerer jeg nu både tryg-
hed, ro og en selvstændighed med opgaven. Hos de af børnene, hvor jeg i begyndelsen observerede en
tendens til at blive stille, ”fjern”, eller trække sig fra gruppen under fordybelsen i materialerne (ler,
maling, redskaber etc.), observerer jeg nu en anden form for selvsikkerhed og nærvær ved at deltage i de
kreative aktiviteters kollektivitet og samvær. Til sidst er det vigtigt at fremhæve, at jeg hos samtlige børn
ser forrygende glæde og begejstring ved deltagelsen i det kreative og ved besøgene på museet.

Benedikte Kudahl, forskningspsykolog

Wunderkammer

Med udefrakommende bevillinger var og er forskningen
markant styrket og sikret inden for det publikums-
undersøgende område, som er selve fundamentet under
museets virksomhed. I 2022 fortsatte vi forsknings-
arbejdet inden for det tredelte Wunderkammer-projekt,
hvor museets veletablerede forskerteam blev indkaldt til
at respondere både på trilogiens sidste udstilling og på de
data, vores associerede forsker, dr.phil. Bjarne Sode
Funch, kunne præsentere fra hans og Inge Merete
Kjeldgaards interviews med publikum om deres
oplevelser i udstillingen. I den forbindelse indledte vi også
planlægningen af forskningspublikationen om den
samlede Wunderkammer-serie, der redigeres af lektor
ved Københavns Universitet, Rune Gade, og Inge Merete
Kjeldgaard. 

Kunst for livet

Desuden indsamlede vi i samarbejde med endnu en ek-
sternt tilknyttet forsker, psykolog og ph.d Benedikte
Kudahl fra Københavns Universitet, data fra indsatsen
Kunst for livet. Hun følger børnene gennem de fem år,
hvor de er i nærkontakt med billedkunst, for at under-
søge, hvordan omgang med kunst påvirker deres liv. Indtil
videre tyder det på, at denne nærkontakt har en meget
positiv indflydelse på deres trivsel og kreativitet eller,
kort sagt, deres måde at tage verden til sig på. Det er i sig
selv perspektivrigt, men dette lange seje træk vil efter al
sandsynlighed gøre en opsigtsvækkende forskel. Kudahl
sammenfattede det for nylig således:



Det er mit indre og det ydre uni-
vers, der mødes i det billeder dér.

Kvinde, 62 år

Værket fortæller om et paradoks.
Det vækker en interesse for det, vi

ikke kan forklare. På den måde
vækker det også en interesse for

livets uforklarlighed.

Mand, 54 år

...der går lige et øjeblik, før man
forstår... det er følelsen af at være
menneske i vores tid...

Mand, 18 år

Værkerne giver mig nogle billeder
inde i mit eget hovede af sammen-

stød og sammenstillinger. De for-
andrer ligesom de tankemønstre,

jeg plejer at have – jeg kan se ver-
den på en anden måde.

 
Kvinde, 40 år

 
 
 
 

Jeg er ked af, at nogen bare siger,
at kunst ikke er noget for dem, at
de ikke kan lide kunst – det er
ligesom at sige, at man ikke kan
lide fisk.

Mand, 49 år Museumsgæst betragter Jeppe Hein, No Presence, 2002

Kunstens betydning

I 2022 indgik vi også i et samarbejde med Bikuben-
fonden, Seismonaut og Esbjerg Kommune om afprøvning
og implementering af en ny metode til undersøgelse af
kunstens betydning. I løbet af efteråret gennemførte
museumsinspektør Christiane Finsen i samarbejde med
en konsulent fra kommunens kulturforvaltning en række
uformelle interviews og walk alongs samt en samtale-
salon, hvor i alt 27 personer på tværs af køn, alder,
uddannelse og beskæftigelse delte deres kunstoplevelser.
Metoden lægger op til, at man ved hjælp af et såkaldt
betydningskompas kan afdække de væsentligste di-
mensioner ved kunstoplevelsen: en følelsesmæssig, en
kreativ, en intellektuel og en dannelsesmæssig. Og
analyserne af det omfattende materiale viste, at de fleste
søger efter en modvægt til SoMe og overfladiskhed –
efter udfordring og engagement og efter noget, der
rykker én som menneske. Mødet med billedkunsten er på
den måde både en individuel og en social oplevelse, der
påvirker og udvikler den enkelte beskuer inden for alle de
fire dimensioner i betydningskompasset.
Formålet med denne landsækkende indsats er at samle
og systematisere kvaliteten og betydningen af oplevelser,
som ellers er svære at måle, i et nyt fælles sprog, som bå-
de kan favne kunstinstitutionernes faglighed og de kom-
munale forvaltningers mere resultatorienterede tilgang. 

Alt i alt kan det konkluderes, at vi med årets indsatser
inden for områderne udstilling, formidling og forskning
satte fokus på kunstmuseets rolle som væsentlig aktør i
samfundet og på kunsten som eksistentielt vedkom-
mende for det enkelte menneske.



SAMLINGEN

Erhvervelser

I  2022 blev museets samling gennem generøse fondstil-
skud og donationer øget med 18 værker, der komple-
menterer de hovedpositioner, som kendetegner museets
samling. 
Finansieret af Louis-Hansen Fonden kunne vi markere, at
samlingen havde været under eget tag i 60 år med
indvielsen af en yderst markant nyskabelse i samlingen:
Olafur Eliassons otte kalejdoskoper, der er indsat i en ny
mur omkring skulpturgården: The curious museum wall.
Herigennem kan man se reflektioner af sin omverden i
svimlende, uendeligt spejlende, sammensatte billeder. Og
fra tragtens udmunding kan man se både sig selv og den
person, der ser og sanser sine omgivelser, dukke op i
spejlingerne. Så på denne magiske og multifacetterede
måde kan man ude fra gaden sanse museets værker og
dem, der oplever dem inde i skulpturgården, mens man
samtidig –  indefra – får mulighed for at se på de om-
givelser, man lige er kommet fra, med helt nye øjne.
Kalejdoskoperne pirrer på den måde de forbipasserendes
nysgerrighed og skaber samtidig forbindelser mellem
museets æstetiske laboratorium indenfor i bygningen og
verden udenfor. Samtidig fremhæver de såvel Eliassons
som museets grundlæggende fokus på at få folk til at se
sig selv se, for med denne installation tilbyder museet alle
forbipasserende en overraskende oplevelse og et nyt
perspektiv på verden. Eliassons kalejdoskoper er således
også en integreret del af Esbjerg Kunstmuseums erklæ-
rede mål om at komme byen i møde og give folk nye
oplevelser med kunsten der, hvor de færdes.

Olafur Eliasson, The curious museum wall, 2022
 
Finansieret af Ny Carlsbergfondet kunne vi i 2022 også
erhverve fire væsentlige værker af Finn Reinbothe, der
fra firserne til nu bestandig har fokuseret på at få verden
til at afgive mening for at komme tættere på en forståelse
af den. De blev suppleret med  en donation på yderligere
otte værker. Og det betyder, at museet nu rummer en
repræsentativ samling af denne betydelige kunstners
arbejder, som har rod i den konkrete kunst og
konceptkunsten – retninger, der i særlig grad kende-
tegner vores samling.

Finn Reinbothe:
3+3 (TO YOU), 1990
Between Before and After, 1996
Uden titel (dialog), 1996
DoubleRoom Construction, 2010 
 

Olafur Eliasson, The curious museum wall, 2022

 Finn Reinbothe, uden titel (Dialog), 1996



Finn Rei nbothe:
Untitled (NU), 1992
Untitled (Botticelli), 1992
Dialogue in colours, 2000
Asocialt rum (Clinic), 2009
Scene (Seen) (Director's Cut) I-VII, 2014
Untitled (Room) (77) (Director's Cut), 2015 
Framing (Microphone), 2019
Framing (Bells), 2019

Støtte fra samme fond gjorde det muligt også at ind-
lemme fire værker fra Wunderkammer-udstillingen, der
på hver sin meget forskellige måde forholder sig til
krydsfeltet mellem naturvidenskab og billedkunst, som jo
er et særligt fokusområde på vores museum, ligesom de
rejser væsentlige etiske spørgsmål vedr. selve vores
eksistens: 

Jaq Chartier, Hunting Color (Spectrum), 2018
Jaq Chartier, Sun Test #6, 2019
Gina Czarnecki, Infected, 2001
Stine Deja, Crisp(r) Creatures, 2021
Christian Skeel, Resonans, 2008

Desuden supplerer de hver især stærkt repræsenterede
sider af samlingen. Hvor Skeels værk lægger sig i for-
længelse af den surrealistiske retning, rejser Deja og
Czarneckis arbejder grundlæggende eksistentielle spørg-
smål i lighed med fx Svend Wiig Hansens værker, mens
Chartiers billeder bidrager væsentligt til samlingens
konkrete og konceptuelle retning.

Udlån af værker 

I almindelighed vægter vi udlån til kollegainstitutioner
højt. For os er det afgørende, at samlingen ikke kun
revitalisers gennem vores egne udstillinger, men at den
får fornyet aktualitet gennem forskning og formidling i
andre kontekster til gavn for borgere i hele landet. I 2022
lånte vi følgende værker ud:

Inv. nr. 617: Jens Adolf Jerichau, Slangen der frister Eva
(1913) udlånt til Jens Adolf Jerichau – Penslen og
Pistolen på Louisiana – Museum for Moderne Kunst,
Humlebæk

 

 Jaq Chartier, Hunting Color (Spectrum), 2018

Stine Deja, Crisp(r) Creatures, 2021



Inv. nr. 48: Jens Adolf Jerichau, Offerfesten. Mennesker
søger varsler (1914) udlånt til Jens Adolf Jerichau –
Penslen og Pistolen på Louisiana – Museum for Moderne
Kunst, Humlebæk

Inv. nr. 327: Samuel Joensen-Mikines, Udsigt mod Hestø
og Koltur, Færøerne (uden år) udlånt til Færøske billeder –
Samuel Joensen-Mikines på Johannes Larsen Museet

Inv. nr. 108: Else Alfelt, Le sacre du printemps (1939)
udlånt til ELSE ALFELT på Arken Museum for Moderne
Kunst

Inv. nr. 236: Arne Haugen Sørensen, Forår i Peking (1970)
udlånt til Arne Haugen Sørensen – 90 års fød-
selsdagsudstilling på Vestjyllands Kunstpavillon & Arne
Haugen Sørensen Museum

Inv. nr. 430: Arne Haugen Sørensen, Glasmosaik (1981)
udlånt til Arne Haugen Sørensen – 90 års fødselsdags-
udstillingpå Vestjyllands Kunstpavillon & Arne Haugen
Sørensen Museum

Inv. nr. 362: Arne Haugen Sørensen, Mosaikskulptur
(1979 - 81) udlånt til Arne Haugen Sørensen – 90 års
fødselsdagsudstilling på Vestjyllands Kunstpavillon &
Arne Haugen Sørensen Museum

Inv. nr. 357: Harald Giersing, Danserinde (o. 1920) udlånt
til Harald Giersing – Modernismens fortællinger på Ran-
ders Kunstmuseum, Faaborg Museum og Sorø Kunst-
museum

Inv. nr. 281: Harald Giersing, Hvilende model (1913 - 14)
udlånt til Harald Giersing – Modernismens fortællinger på
Randers Kunstmuseum, Faaborg Museum og Sorø Kunst-
museum

Inv. nr. 47: Harald Giersing, Dameportræt (1924) udlånt til
Harald Giersing – Modernismens fortællinger på Ran-
ders Kunstmuseum, Faaborg Museum og Sorø Kunst-
museum

Inv. nr. 323: Peter Hansen, Ung pige i solskin (1907) udlånt
til udstillingen Peter Hansen. Jeg maler det jeg ser på
Ordrupgaard

Inv. nr. 6: Peter Hansen, Kobbersmeden i Civita d’Antino
(1921) udlånt til udstillingen Peter Hansen. Jeg maler det
jeg ser på Ordrupgaard

  J.A. Jerichau, Offerfesten. Mennesker søger varsler, 1914

  Else Alfelt, Le sacre du printemps, 1939



Inv. nr. 389: Svend Johansen, Opstilling med krukker og
frugt (1922 – 24) udlånt til udstillingen De 4 – Moder-
nismens mænd på Øregård Museum

Inv. nr. 390: Svend Johansen, Siddende mand (1916 - 18)
udlånt til udstillingen De 4 – Modernismens mænd på
Øregård Museum

Inv. nr. 119: Vilhelm Lundstrøm, Opstilling (1922) udlånt
til udstillingen De 4 – Modernismens mænd på Øregård
Museum

Inv. nr. 224: Vilhelm Lundstrøm, Venus’ fødsel (1920 -22)
udlånt til udstillingen De 4 – Modernismens mænd på
Øregård Museum

Inv. nr. 186: Vilhelm Lundstrøm, Nature morte (1925)
udlånt til Vilhelm Lundstrøm. Farvens og formens fornyer
på Ordrupgaard

Inv. nr. 124: Vilhelm Lundstrøm, Portræt af Robert Storm
Petersen (1922) udlånt til Vilhelm Lundstrøm. Farvens og
formens fornyer på Ordrupgaard

Inv. nr. 326: Vilhelm Lundstrøm, Nature morte med skåle
og krukke (1929) udlånt til Vilhelm Lundstrøm. Farvens og
formens fornyer på Ordrupgaard

Inv. nr. 69: Vilhelm Lundstrøm, Opstilling (1939) udlånt til
Vilhelm Lundstrøm. Farvens og formens fornyer på Or-
drupgaard

Inddeponeringer 

Fra Louisiana – Museum of Modern Art, Humlebæk:
Inv. nr. 10-21-122: Sonja Ferlov Mancoba, Koncentration
             (1962-63) 
Inv. nr. 10-11-460: Richard Mortensen, Sud (1956) 
Inv. nr. 10-11-220: Richard Mortensen, Est-Ouest (1956)

Fra billedkunstner Peter Nansen Scherfig, København:
Peter Nansen Scherfig: Bild-Bild (1999)
Peter Nansen Scherfig: Raum (2001)

  Vilhelm Lundstrøm, Nature Morte, 1925

  Richard Mortensen, Est-Ouest, 1956



Uddeponeringer 

Til Hjerting Kirke, Esbjerg:
Inv. nr. G 467: Richard Mortensen, Uden titel (nr. 7/8 fra
             mappen Signes Rijeka), 1975
Inv. nr. G 55: Richard Mortensen, Odyseen 21. og 22.
             sang: Svalens skrig 1/7, 1972
Inv. nr. G 789: Richard Mortensen, “Stimuli” 4/5, 1981
Inv. nr. G 635: Arne Haugen Sørensen, Portræt af Hr.
             Lindeballe, 1976
Inv. nr. G 999: Arne Haugen Sørensen, Zoom, 1985
Inv. nr. G 1169: Jesper Christiansen, Rear Window, 1999
Inv. nr. G 1170: Jesper Christiansen, Rear Window, 1999
Inv. nr. G 1171: Jesper Christiansen, Rear Window, 1999
Inv. nr. G 1172: Jesper Christiansen, Rear Window, 1999 
Inv. nr. G 1210: Bjarne Winther Troelstrup, Husby-folde-
             tema
Inv. nr. G 1211: Bjarne Winther Troelstrup, Husby-folde 
             tema
Inv. nr. G 1212: Bjarne Winther Troelstrup, Husby-folde-
             tema
Inv. nr. G 1213: Bjarne Winther Troelstrup, Husby-folde-
             tema
Inv. nr. 480: Arne Haugen Sørensen, Imellem gud og
             mennesker, 1987

Til Kultur & Projekt, Esbjerg Kommune:
Inv. nr. G 245: Friedrich Hundertwasser, Roma, 1967
Inv. nr. G 116: Friedrich Hundertwasser, Olympische
             Spiele München, 1972

Til Sekretariatet for Børn & Kultur, Esbjerg Kommune:
Inv. nr. G 1189: Bjarne Winther Troelstrup, HusbyTriplex
Inv. nr. G 1190: Bjarne Winther Troelstrup, HusbyTriplex
Inv. nr. G 1191: Bjarne Winther Troelstrup, HusbyTriplex
Inv. nr. G 1192: Bjarne Winther Troelstrup, HusbyTriplex
Inv. nr. G 1196: Bjarne Winther Troelstrup, HusbyTriplex

Til Vejen Kunstmuseum:
Inv. nr. 475: Søren Kongstrand: Papegøjefad, u.å. 
Inv. nr. 477: Søren Kongstrand: Krukke, u.å. 

Til Sydvestjysk Sygehus: 
Inv. nr. 439: Viggo Kragh-Hansen, Portræt af dr. Scient.
             Tage Astrup, 1984

Arne Haugen Sørensen, Zoom, 1985

Viggo Kragh-Hansen 
Portræt af dr. Scient. Tage Astrup, 1984 



ORGANISATION

Bestyrelse

Esbjerg Kunstmuseums bestyrelse består af ni medlem-
mer, der vælges ved simpel stemmeflerhed på den
ordinære generalforsamling. Bestyrelsen tiltrædes af to
medlemmer, der udpeges af Esbjerg Byråd fra byrådets
midte, og som har stemmeret som bestyrelsens øvrige
medlemmer.
Bestyrelsen i 2022: 

John Lesbo, formand
Søren Nordby, næstformand
Peter Schmitz, kasserer
Jens Erik Bundgaard
Leif K. Christensen
Morten Hahn-Pedersen
Palle Rosendahl
Karin Schwartz (A) 
May–Britt Andrea Andersen Kallan (C) 
 

Personale

Museumsdirektør Inge Merete Kjeldgaard
Museumsinspektør Christiane M. Finsen
Museumsinspektør Birgitte Ørom
Forvalter Lean Pedersen
Projektmedarbejder Diana Boholm
Projektforsker Benedikte Kudal
Rengøringsassistent Margrethe Buch
Museumsassistent Christa Guldbrandt
Museumsassistent Lis Madsen
Museumsassistent Anette Lykke-Kjeldsen
Museumsassistent Kirsten Hørlyck
Museumsassistent Käthe Hansen

Dr. phil. Bjarne Sode Funch (adjungeret)



NØGLETAL

Noter
1. I personaleomkostninger indgår fondsfinansierede
projektansættelser.
2. Esbjerg Kunstmuseums bygning ejes af Esbjerg
Kommune. Lokaleudgifterne omfatter især husleje (2 mio) 

Økonomi

Ud over støtte til nyerhvervelser modtog vi også generøs
støtte til årets udstillinger, forskning og formidling.
Den publikumsundersøgende forskning i Wunderkam-
mer-serien fik støtte via Kulturministeriets Forsknings-
udvalg fra Slots- og Kulturstyrelsen. Fornem opbakning
fik vi også til de banebrydende opgraderinger af museet
med en substantiel bevilling fra Ny Carlsbergfondet og
med et tilsagn om endnu en million fra samme fond til en
prismepavillon af Olafur Eliasson. Det nyskabende digi-
tale formidlingsprojekt Mit Museum nød fortsat opbak-
ning fra Bikubenfondens coronapulje, ligesom Lauritzen
Fonden sikrede indsatsen Kunst for livet med sin fem-
årige bevilling i millionklassen. Hertil bidrager også de
involverede institutioner økonomisk. 

Resultatopgørelse



og vedligehold (1 mio), som modposteres under kom-
munalt tilskud, foruden et fondsfinansieret ombygnings-
projekt (1 mio), som modposteres under ikke-offentlige
tilskud.
3. Udgifterne til erhvervelser af kunst modposteres ho-
vedsageligt under ikke-offentlige tilskud.
4.  Størstedelen af udgifterne til udstillinger modposteres
under ikke-offentlige tilskud og ekstraordinært statstil-
skud.
5. Udgifter til administration omfatter også outsourcing
af bogholderi.
6. Butikken producerer bøger, plakater o.lign. 
7. Se note 2. Det kommunale basale driftstilskud udgør
2.5 mio.

Indtægter



Besøgstal

I 2022 havde museet i alt 17.017 gæster, der fordelte
sig på følgende måde:

Medlemmer

Ved udgangen af 2022 var der 423 medlemmer af Es-
bjerg Kunstforening. Som medlem af kunstforeningen er
man også automatisk årskortholder.
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